
www.gornjimilanovac.rs 

 
                 ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ 

 

ГОДИНА MMXХV 21. МАРТ 2025. ГОДИНЕ БРОЈ 5 
ЦЕНА ОВОГ БРОЈА ЈЕ 50 ДИНАРА, ГОДИШЊА ПРЕТПЛАТА ЈЕ 1.000 ДИНАРА 

 

ЛУЖБЕНИ  

    С А Д Р Ж А Ј    
 

АКТА СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 
 

1. ОДЛУКА О ПРЕСТАНКУ МАНДАТА ОДБОРНИКА СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ страна 2. 

2. ОДЛУКА О ПОТВРЂИВАЊУ МАНДАТА ОДБОРНИКА У СКУПШТИНИ ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ страна 3. 

3. ОДЛУКА О ИЗРАДИ ПРОСТОРНОГ ПЛАНА ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ страна 4. 

4. ОДЛУКУ О ОТУЂЕЊУ НЕПОКРЕТНОСТИ страна 6. 

5. ОДЛУКА О АНГАЖОВАЊУ РЕВИЗОРА страна 7. 

6. ГОДИШЊИ ПЛАН РАДА ОПШТИНСКОГ ШТАБА ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ страна 8. 

7. 
РЕШЕЊЕ О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ НА ПЛАН РАДА МЕЂУОПШТИНСКОГ ИСТОРИЈСКОГ АРХИВА ЗА ГРАД 
ЧАЧАК 

страна 12. 

8. ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ  О  РАДУ ОПШТИНСКОГ ШТАБА ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ страна 12. 

9. 
ОПЕРАТИВНИ  ПЛАН ЗА ОДБРАНУ ОД ПОПЛАВА ЗА ВОДЕ II РЕДА НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ГОРЊИ 
МИЛАНОВАЦ ЗА 2025.ГОДИНУ 

страна 17. 

http://www.gornjimilanovac.rs/
http://www.gornjimilanovac.rs/


Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 2 

 

                      АКТА СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ   
          1. 
 
 На основу чланова 67, 68. и 69. Закона о локалним изборима („Сл.гласник РС“, број 14/2022 и 35/2024), 
члана 145. Статута општине Горњи Милановац („Сл.гласник општине Горњи Милановац“ број 3/2019) и чланова 
143. и 178. Пословника о раду Скупштине општине Горњи Милановац („Сл.гласник општине Горњи 
Милановац“,број 17/2013 и 19/2021), Скупштина општине Горњи Милановац, на седници одржаној 21.03.2025. 
године, донела је 
 

О Д Л У К У 
о престанку мандата одборника Скупштине општине Горњи Милановац са изборне листе АЛЕКСАНДАР 

ВУЧИЋ – ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ СУТРА (Ивица Дачић – Социјалистичка партија Србије – СПС; Расим Љајић – 
Социјалдемократска партија Србије – СДП Србије; др Војислав Шешељ – Српска радикална странка – СРС; 

Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска странка Заветници - Заветници;  Милош Вучевић – Српска 
напредна странка – СНС) услед подношења оставке у писменој форми 

 
 I Констатује се да је Кристини Тадић, одборници Скупштине општине Горњи Милановац, која је изабрана 
са Изборне листе АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ СУТРА (Ивица Дачић – Социјалистичка партија 
Србије – СПС; Расим Љајић – Социјалдемократска партија Србије – СДП Србије; др Војислав Шешељ – Српска 
радикална странка – СРС; Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска странка Заветници - Заветници;  Милош 
Вучевић – Српска напредна странка – СНС) престао мандат одборника у Скупштини општине Горњи Милановац пре 
истека времена на које је изабрана, услед подношења оставке у писменој форми. 
 
 II Ову Одлуку објавити на веб презентацији Републичке изборне комисије и у „Службеном гласнику 
општине Горњи Милановац“. 
 
 

О б р а з л о ж е њ е 
 

 Кристина Тадић из Бершића доставила је Скупштини општине Горњи Милановац оставку на функцију 
одборника у Скупштини општине Горњи Милановац која је оверена код Јавног бележника у Горњем Милановцу, 
број овере УОП –I:1288-2024 од 30.12.2024.године. 
 Одредбама 67, 68. и 69. Закона о локалним изборима („Сл.гласник РС“, број 14/2022 и 35/2024), прописано 
је да одборнику престаје мандат пре истека времена на који је изабран подношењем оставке као и да одборник 
лично подноси оставку, оверену од стране органа надлежног за оверу потписа, а о оставци коју је одборник поднео 
између две седнице Скупштина је дужна да одлучи на првој наредној седници. 
 Како је Кристина Тадић, одборница Скупштине општине Горњи Милановац поднела оставку на место 
одборника у форми оверене писане изјаве између два скупштинска заседања одлучено је као у диспозитиву ове 
Одлуке. 
 Упутство о правном средству: Против овог Решења може се изјавиити жалба надлежном Вишем  суду у 
року од седам дана од дана доношења, у складу са чланом 70. Закона о локалним изборима. 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ 
 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 
                                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

 Број: 2-06-8/2025                                                                                                          Лазар Николић с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 3 

          2. 
 
На основу чланова 72.  и 73. Закона о локалним изборима („Сл.гласник РС“, број 14/2022 и 35/2024), члана 145. 
Статута општине Горњи Милановац („Сл.гласник општине Горњи Милановац“ број 3/2019) и чланa 143. 
Пословника о раду Скупштине општине Горњи Милановац („Сл.гласник општине Горњи Милановац“,број 17/2013 
и 19/2021), на седници Скупштине општине Горњи Милановац, одржаној 21.03.2025. године, донела је  

 
ОДЛУКУ 

о потврђивању мандата одборника у Скупштини општине Горњи Милановац са Изборне листе 
АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ СУТРА (Ивица Дачић – Социјалистичка партија Србије – СПС; 
Расим Љајић – Социјалдемократска партија Србије – СДП Србије; др Војислав Шешељ – Српска радикална 

странка – СРС; Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска странка Заветници - Заветници;  Милош Вучевић – 
Српска напредна странка – СНС) 

 
I ПОТВРЂУЈЕ СЕ мандат одборнику Душану Радоњићу, дипломираном инжењеру информатике из 

Горњег Милановца, ул. Милоша Великог 125,  у Скупштини општине Горњи Милановац, изабраног са 
изборне листе  АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ СУТРА (Ивица Дачић – Социјалистичка партија 
Србије – СПС; Расим Љајић – Социјалдемократска партија Србије – СДП Србије; др Војислав Шешељ – Српска 
радикална странка – СРС; Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска странка Заветници - Заветници;  
Милош Вучевић – Српска напредна странка – СНС) на изборима одржаним 02.06.2024.године. 

 
 II Мандат одборника почиње да тече даном потврђивања мандата и може трајати најдуже до истека 

времена на које је изабран одборник коме је престао мандат.  
III Ову Одлуку објавити на веб презентацији Републичке изборне комисије и у „Службеном гласнику 

општине Горњи Милановац“.  
 

 
О б р а з л о ж е њ е 

 
           Правни основ за доношење ове Одлуке садржан је у одредбама чланова 72. и 73. Закона о локалним изборима 
(„Сл.гласник РС“, број 14/2022 и 35/2024), којим је прописано да мандат који престане одборнику пре него што 
истекне време на које је изабран, изборна комисија решењем додељује мандат првом наредном кандидату са 
изборне листе којем није био додељен мандат одборника. 
            Мандат одборника почиње да тече даном потврђивања мандата, а траје до истека мандата одборника коме је 
престао мандат.  
          Такође, мандат који одборнику предложеном на коалиционој изборној листи престане пре истека времена на 
које је изабран додељује се првом следећем кандидату исте политичке странке на тој изборној листи којем није био 
додељен мандат одборника. 

С тим у вези, Изборна Комисија општине Горњи Милановац, након поднете оставке Кристине Тадић из 
Бершића, изабране са Изборне листе АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ СУТРА (Ивица Дачић – 
Социјалистичка партија Србије – СПС; Расим Љајић – Социјалдемократска партија Србије – СДП Србије; др Војислав 
Шешељ – Српска радикална странка – СРС; Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска странка Заветници - 
Заветници;  Милош Вучевић – Српска напредна странка – СНС), а сходно прописаној законској регулативи издала је 
уверење Душану Радоњићу, дипломираном инжењеру информатике из Горњег Милановца, ул. Милоша Великог 
125, као  првом наредном кандидату са те изборне листе којем није био додељен мандат одборника.  

Упутство о правном средству: Против ове Одлуке подносилац проглашене изборне листе која је освојила 
мандате, одборник или кандидат за одборника на изборној листи са које је изабран нови одборник могу, преко 
Скупштине општине Горњи Милановац, поднети жалбу Вишем суду у Чачку, у року од седам дана од дана доношења 
одлуке 

 СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ 
 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 
                                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

 Број: 2-06-8/2025                                                                                                          Лазар Николић с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 4 

          3. 
 

На основу чл. 46. Закона о планирању и изградњи («Службени гласник Републике Србије»  бр. 72/2009, 
81/2009-исправка, 64/2010 – одлука УС и 24/2011, 121/2012, 42/2013-одлука УС и 50/2013-одлука УС, 98/2013-
одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018 31/2019, 37/2019, 9/2020, 51/2022 и 62/2023), члана 40. став 1 тачка 5.  и 
члана 145. Статута општине Горњи Милановац («Службени гласник општине Горњи Милановац» бр. 3/2019) и 
члана 143. Пословника о раду Скупштине општине Горњи Милановац («Службени гласник општине Горњи 
Милановац» бр. 17/2013), Скупштина општине Горњи Милановац, на седници одржаној 21.03.2025.године, донела 
је 
 
 

ОДЛУКУ 
О ИЗРАДИ ПРОСТОРНОГ ПЛАНА ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ 

 
Члан 1. 

 
Овом oдлуком приступа се изради Просторног плана општине Горњи Милановац.  

 
Члан 2. 

 
Просторним планом биће обухваћено административно подручје Општине Горњи Милановац чија је  

површина  836,59 km² и у ком се налазе 63 насељена места и то: Бело Поље, Бершићи, Богданица, Бољковци, Брајићи, 
Брђани, Брезна, Брезовица, Брусница, Варнице, Велереч, Враћевшница, Врнчани, Гојна Гора, Горња Врбава, Горња 
Црнућа, Горњи Бањани, Горњи Бранетићи, Горњи Милановац,  Грабовица, Давидовица, Доња Врбава, Доња Црнућа, 
Доњи Бранетићи, Драгољ, Дренова, Дружетићи, Заграђе, Јабланица, Калиманићи, Каменица, Клатичево, 
Коштунићи, Крива Река, Леушићи, Липовац, Лозањ, Лочевци, Луњевица, Љеваја, Љутовница, Мајдан, Мутањ, 
Накучани, Неваде, Озрем, Полом, Прањани, Прњавор, Рељинци, Рудник, Ручићи, Сврачковци, Семедраж, 
Синошевићи, Срезојевци, Таково, Теочин, Трудељ, Угриновци, Церова, Шарани (Савинац) и Шилопај. 

Израдом Просторног плана биће обухваћена и израда уређајних основа за села: Сврачковци, Велереч, 
Неваде, Клатичево, Брђани, Коштунићи, Лочевци, Бершићи, Каменица и Враћевшница. 
 

Члан 3. 
 

Плански документи вишег реда и ширег подручја са којима је потребно ускладити планска решења 
Просторног плана су: 
- Просторни план Републике Србије („Службени гласник РС“, бр. 88/10); 
- Регионални просторни план за подручје Златиборског и Моравичког управног округа (“Службени гласник РС“ бр. 
1/13) 
- Просторни план подручја посебне намене инфраструктурног коридора Београд-Јужни Јадран-деоница Београд-
Пожега („Службени гласник РС“, бр. 37/06 и 31/10); 
 

Просторни план је потребно ускладити са одредбама закона, подзаконских аката, развојних стратегија и 
осталом регулативом која третира појаве у простору. 
 

Члан 4. 
 

У циљу израде Просторног плана, на захтев општине, надлежни орган за послове државног премера и 
катастра уступа постојеће дигиталне подлоге односно дигиталне податке, без накнаде. 

Све подлоге се уступају у року од 15 дана. 
Изузетно, подлоге се могу уступити у року од 30 дана уз образложење надлежног органа за непоступање у 

року из става 2. овог члана.  
 

Члан 5. 
 
 Планирање, коришћење, уређење и заштита простора заснива се на принципима уређења и коришћења 
простора, утврђеним чланом 3. Закона о планирању и изградњи. 
 

Члан 6. 
  

Циљеви израде Просторног Плана општине Горњи Милановац су:  
− одговорно управљање развојем, уређењем и заштитом простора у складу са реалним потенцијалима и 

ограничењима природних и створених вредности и дугорочним потребама економског и социјалног 
развоја; 

− измена саобраћајних решења; 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 5 

− увођење нових и редефинисање постојећих површина јавне намене; 
− промена односа површина јавне и остале намене;  

− регулација површина и објеката јавне намене;  
− подизање нивоа стандарда пословања, активирање простора који се не користе својим пуним капацитетом 

и увођење нових савремених/атрактивних садржаја;  

− дефинисање правила уређења, правила грађења и начина коришћења земљишта;  
− развој комуналне и саобраћајне инфраструктуре;  
− дефинисање услова и мера заштите животне средине, природних и културних добара, енергетске 

ефикасности, приступачности и заштите од елементарних непогода и несрећа; 

− увођење нових површина за потребе развоја спорта и туризма; 
− дефинисање правила за спровођење плана; 

 
Посебан циљ израде Просторног плана јесте да се за насеља у Прањанском крају реши питање снабдевања  

водом са Рзавског водовода, предвиди траса будућег водовода и мрежа хидротехничке инфраструктуре у складу са 
условима ЈКП „Горњи Милановац“ и Генералним пројектом водоснабдевања на територији општине Горњи 
Милановац, чиме би се стекао плански основ за утврђивање јавног интереса, експропријацију и издавање 
локацијских услова и грађевинске дозволе. 
 

Просторни план представља плански основ за издавање информације о локацији, локацијских услова и 
грађевинске дозволе. 

  
Члан 7. 

 
      Просторни план садржи нарочито: 

− обухват грађевинског подручја; 
− планиране намене простора; 
− мрежу насеља и дистрибуцију служби и делатности; 
− просторни развој саобраћаја и инфраструктурних система; 
− делове територије за које је предвиђена израда урбанистичког плана или урбанистичког пројекта; 
− уређајне основе за села; 
− планирану заштиту, уређење, коришћење и развој природних и културних добара и животне средине; 
− правила уређења и правила грађења за делове територије за које није предвиђена израда урбанистичког 

плана; 
− мере и инструменте за спровођење плана; 
− мере за равномерни територијални развој јединице локалне самоуправе. 
 
Уређајне основе за село садрже нарочито: 
− границу просторног обухвата; 
− детаљну поделу подручја на просторне целине у односу на њихову намену; 
− приказ грађевинског подручја (катастарских парцела); 
− приказ површина јавне намене; 
− регулацију и нивелацију; 
− правила уређења и грађења по просторним целинама; 
− друге детаљне услове коришћења, уређења и заштите простора и објеката. 

 
Члан 8. 

 
 План се ради у две фазе: материјал за рани јавни увид и Нацрт плана.  
 Материјал за рани јавни увид садржи елементе потребне за упознавање јавности са општим циљевима, 
сврхом израде плана, могућим решењима и ефектима планирања.  
 Нацрт плана садржи текстуални део са правилима уређења, мерама и условима заштите и правилима 
грађења, графички део и Документациону основу.  
 

Члан 9. 
 

 Рок за припрему материјала за рани јавни увид је 30 дана од дана закључења уговора.  
 Рок за израду нацрта Плана је 180 дана од достављања Извештаја о обављеном раном јавном увиду 
Општини Горњи Милановац, под условом да су обрађивачу достављени Законом прописани услови и сагласности 
надлежних институција.  

 
 
 
 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 6 

Члан 10. 
 

 Носилац израде Просторног Плана општине Горњи Милановац је организациона јединица надлежне за 
послове просторног и урбанистичког планирања.  
 Обрађивач плана биће накнадно одређен у поступку избора у складу са одредбама Закона о јавним 
набавкама, а који ће спровести Општинска управа општине Горњи Милановац.  
 Средства за финансирање израде Просторног Плана општине Горњи Милановац обезбеђена су у буџету 
Општине Горњи Милановац. 
 

Члан 11. 
 

 Рани јавни увид и јавни увид Просторног Плана општине Горњи Милановац обавиће се у просторијама 
Одељења за урбанизам, комунално-стамбене и имовинско правне послове Општинске управе општине Горњи 
Милановац, Тихомира Матијевића бр.4, Горњи Милановац, (3. спрат).  
 

Члан 12. 
 

  Приступа се изради Стратешке процене утицаја плана на животну средину Просторног Плана општине 
Горњи Милановац.  
 

Члан 13. 
 

 Елаборат Просторног Плана општине Горњи Милановац израдиће се у три примерка оригинала у 
аналогном и дигиталном облику који ће се по овери чувати у Скупштини општине Горњи Милановац као доносиоцу 
плана, Одељењу за урбанизам, комунално-стамбене и имовинско правне послове Општинске управе општине 
Горњи Милановац (два примерка) и један примерак код обрађивача плана.  
 

Члан 14. 
 

 Одлука ступа на снагу осмог дана од објављивања у "Службеном гласнику општине Горњи Милановац".  
 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ 
 
                                                  ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ                                                                          

                                                                                                                                       Лазар Николић с.р. 
Број: 2-06-8/2025 

 
 

          4. 
 

На основу чл. 28, 29 и 35. Закона о јавној својини („Службени гласник РС“, број 72/2011, 88/2013, 105/2014, 
104/2016 – други закон, 108/2016, 113/2017, 95/2018 и 153/2020), члана 32. Закона о локалној самоуправи 
(„Службени гласник РС“ број 129/2007, 83/2014 – др.закон, 101/2016 – др.закон и 47/2018), члана 100. став 1.тачка 
2. Закона о планирању и изградњи („Службени гласник РС“, број 72/09, 81/09-исправка, 64/10-одлука УС, 24/11, 
121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13 – одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19-др.закон, 9/20, 
52/21 и 62/2023), члaна 3. Уредбе о условима прибављања и отуђења непокретности непосредном погодбом и 
давања у закуп ствари у јавној својини, односно прибављања и уступања искоришћавања других имовинских права, 
као и поступцима јавног надметања и прикупљања писмених понуда („Службени гласник Републике Србије“ 
бр.16/18 и 79/2023), члана 40. Статута општине Горњи Милановац („Службени гласник општине Горњи 
Милановац“, број 3/19) члана 15-17. Одлуке о некатегорисаним  путевима и улицама на територији општине Горњи 
Милановац („Службени гласник општине Горњи Милановац“ бр. 11/11) и члана 143. Пословника о раду Скупштине 
општине („Службени гласник општине Горњи Милановац“, број 17/13) Скупштина општине Горњи Милановац на 
седници одржаној 21.03.2025 године доноси: 

 
ОДЛУКУ О ОТУЂЕЊУ НЕПОКРЕТНОСТИ - ДЕЛОВА К.П.БР. 1400 КО БРЕЗНА ИЗ ЈАВНЕ СВОЈИНЕ 

ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ 
 

Члан 1. 
             OТУЂУЈУ СЕ из јавне својине Општине Горњи Милановац делови катастарске парцеле 1400 КО Брезна: део 
број 2, површине 0.00,09ха, по врсти остало земљиште, земљиште под делом зграде и део број 3, површине 0.00,36ха, 
по врсти остало земљиште, по начину коришћења остало вештачки створено неплодно земљиште, укупне 
површине 45 m2 ради исправке граница суседних парцела и формирања грађевинске парцеле Ковачевић 
Александру из Горњег Милановца, Н.Х. Рада Кончара 33, у складу са Елаборатом геодетских радова – 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 7 

идентификација са премеравањем дела к.п. бр. 1400, према к.п. бр. 639 и 618, бр. 952-140-63348/2024 од 
23.07.2024.године,  који је израдила Агенција за геодетске радове „ГЕОДИС“ Васић Радомир пр из Горњег 
Милановца, Таковска 74. 
             Ковачевић Александар из Горњег Милановца, Н.Х. Рада Кончара 33, ће на име купопродајне цене за 
непокретност описану у ставу 1. овог члана, Општини Горњи Милановац платити износ од 2.250,00 динара. 

Члан 2. 
         Налаже се стручним службама Општинске управе општине Горњи Милановац да припреме нацрт Уговора о 
отуђењу непокретности из јавне својине општине Горњи Милановац и исти доставе Општинском правобраниоцу 
на сагласност. 

 
Члан 3. 

 
            Овлашћује се Председник општине Горњи Милановац, да по датој сагласности Општинског правобраниоца 
на текст уговора, закључи са Ковачевић Александром из Горњег Милановца, Н.Х. Рада Кончара 33, Уговор о  отуђењу 
непокретности из јавне својине општине Горњи Милановац, уз оверу код јавног бележника. 
 
 

Члан 4. 
 

Ова Одлука ступа на правну снагу осмог дана од објављивања у „Службеном гласнику општине Горњи 
Милановац”.  
 
  
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ 
 

 
                                                  ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ                                                                          

                                                                                                                                     Лазар Николић с.р. 
Број: 2-06-8/2025 
 

          5. 
 

На основу члана 79. и 92. Закона о буџетском систему („Сл. гласник РС”, број 54/2009, … и 94/2024), члана 
40. Статута општине Горњи Милановац („Сл.гласник општине Горњи Милановац“, број 03/2019) и члана 143. 
Пословника о раду Скупштине општине Горњи Милановац („Сл.гласник општине Г.Милановац, број 17/2013 и 
19/2021), Скупштина општине Горњи Милановац на седници одржаној 21.03.2025. године, донела је 
 

О Д Л У К У  
о ангажовању ревизора за обављање екстерне ревизије завршног рачуна буџета општине Горњи 

Милановац за 2024. годину 
 

Члан 1. 
 

За вршење екстерне ревизије завршног рачуна буџета општине Горњи Милановац за 2024. годину ангажује 
се лице које испуњава услове за обављање послова ревизије финансијских извештаја у складу са законом којим се 
уређује рачуноводство и ревизија.  

Члан 2. 
 

Избор и ангажовање лица из члана 1. ове Одлуке извршиће се у складу са одредбама Закона о јавним 
набавкама и поштовањем прописа којима се уређује рачуноводство и ревизија.  

 
Члан 3. 

 
Извештај о извршеној екстерној ревизији биће саставни део завршног рачуна буџета општине Горњи 

Милановац за 2024. годину. 
Члан 4. 

 
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном гласнику општине Горњи 

Милановац“. 
 

                                                                                                                                                      ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ  
 Број: 2-06-8/2025  Лазар Николић с.р. 
 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 8 

 

          6. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 9 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 10 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 11 

 
 
  



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 12 

          7. 
 

На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС”, бр. 129/2007, 

83/2014-др. закон, 101/2016-др. закон, 47/2018 и 111/2021 – др.закон), чланова 40. и 145. Статута 

општине Горњи Милановац ("Службени гласник општине Горњи Милановац”, бр. 3/201 ) и члана 143. 

Пословника о раду Скупштине општине Горњи Милановац ("Службени гласник општине Горњи 

Милановац",бр. 17/2013), Скупштина општине Горњи Милановац, на седници одржаној 21.03. 2025. 

године, донела је 

 

 

Р Е Ш Е Њ Е 

 

 

I ДАЈЕ СЕ сагласност на План рада Међуопштинског историјског архива за град Чачак, 

општине Горњи Милановац и Лучане за 2025. годину. 

 

II Ово решење биће објављено у „Службеном гласнику општине Горњи Милановац.“ 
 

 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ  

 

Број: 2-06-8/2020 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДСЕДНИК 

 СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

Лазар Николић с.р. 

 
 
 
 

          8. 
 

На основу члана 29.став 1.тачка 11. Закон о смањењу ризика од катастрофа и управљању ванредним ситуацијама  
(''Сл.гласник Републике Србије'' бр. 87/18), члана 16. Уредбе о саставу, начину и организацији рада штабова за 
ванредне ситуације (''Сл. гласник Републике Србије'', бр. 27/20), Одлуке о образовању општинског Штаба за 
ванредне ситуације за територију општине Горњи Милановац („Сл. гласник општине Горњи Милановац“, бр. 19/20 
и 19/21), Статута општине Г.Милановац („Сл. гласник општине Горњи Милановац“, бр. 3/19) и члана 143. 
Пословника  о раду Скупштине општине Горњи Милановац ("Сл.гласник општине Горњи Милановац, бр.17/2013 и 
19/2021), Скупштина општине Горњи Милановац на седници одржаној 21.03.2025. године, усвојила је, 
 
 

ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ  О  РАДУ  
ОПШТИНСКОГ ШТАБА ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ ЗА ТЕРИТОРИЈУ ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ  ЗА 2024. 

ГОДИНУ 
 
 

Општински штаб за ванредне ситуације општине Горњи Милановац у 2024.години, реализованао је 
активности из Годишњег плана рада'. 

 
 
Општински штаб за ванредне ситуације општине Горњи Милановац у складу са  применом Закона о 

смањењу ризика од катастрофа и управљању ванредним ситуацијама и другим подзаконским прописима, као 

стручно-оперативно тело у току 2024. године, деловао је превентивно и оперативно. Спроводио је превентивне 

мере заштите од поплава, пожара, града, од снежних наноса, клизишта, одрона и других непогода и несрећа а 

оперативно током проглашене ванредне ситуације због недостатка воде за пиће. 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 13 

 
 
Штаб је на редовним седницама разматрао функционисање Система за јавно узбуњивање, електронског и 
електричног, анализиран је систем рада  радио-везе, предузимао је превентивне мере за смањење ризика од 
елементрарних непогода, вршио је координацију рада субјеката на решаваљу питања водоснабдевања на 
угроженим деловима општине и друга питања. 
У прошлој години, Општински штаб је анализирао, разматрао и спроводио закључке  Републичког и Окружног  
штаба за ванредне ситуације и надлежне службе Сектора за ванредне ситуације Одељења за ванредне ситуације у 
Чачку. 
 
У сарадњи са надлежним органом Министарства одбране РС реализована је обука са припадницима јединице ЦЗ 
опште намене као и са припадницима специјализоване јединице за узбуњивање. 
За део припадника јединица током 2024 године извршена је набавка припадајуће опреме а за преостали део 
набавка је планирана у 2025 години.  
Током 2024 године организована је и изведена обука са 25 повереника ЦЗ. 
 
 
У 2024.години, одржане су 4 редовне и 3 ванредне седнице Штаба за ВС. 
Ванредне седнице су одржане у време проглашене ванредне ситуације због недостатка воде за пиће условљене 
смањењем дотока воде из  система „Рзав“, изворишта „Вујан“ и „Бањани“ као и сеоским извориштима на делу 
територије општине. 
Из тог разлога ванредна ситуација је била проглашена 01.07.2024 године и иста је била на снази до 01. 10.2024 
године. 
У наведеном периоду Штаб за ВС је уз помоћ Сектора за ВС РС, ЦК РС, ВС и субјеката са територије општине био 
ангажован на решавању проблема у водоснабдевању најугроженијих делова општине (Прањани, Теочин, Брезна, 
Озрем, Грабовица, Неваде, Д.Врбава, Мајдан). 
У наведеном периоду из расположивих извора који су имали довољне количине воде, воду за угрожено 
становништво  као и све школе и вртиће обезбеђено је 630 кубика пијаће воде. 
Након завршетка изградње једног од два порушена моста на р. Каменици укинута је ванредна ситуација на делу 
територије општине која је проглашена 2022 године. 
  

 

Спровођене су мере заштите и спасавања у 2024.години: 

− Мере заштите и спасавања од поплава 

У циљу смањења ризика од поплава и бујица, субјекти система заштите и спасавања општине Горњи Милановац су  
предузимали потребне превентивне мере на основу метеоролошких упозорења. Честа појава нестабилног времена, 
велике количине кишних падавина у кратком временском интервалу, појава суградице, града и олујног ветра, 
проузроковале су обавезу да субјекти система заштите и спасавања, општине Горњи Милановац, обезбеде и ускладе 
приправност и дежурство људи и техничких капацитета. 
На водама II реда на деоницама на којима постоје изграђени заштитни и регулациони водни објекти није био 
ванредне одбране од поплава из локалног оперативног плана. 
У оквиру мера превенције од поплава током године изведени су радови на чишћењу и уређењу већег броја 
водотокова на територији општине и то: 

- Очишћено је 4608 м корита и обала реке Деспотовице 
- Очишћено je 260м корита потока Парац, 576м Ивичког потока, 1163м потока Јакљево и 286м потока 

Бацковац 
 

 
У условима повећаног ризика од поплава, стање ретензионе бране ''Бањани'' у Горњим Бањанима, која је у 

надлежности  ЈКП ''Горњи Милановац'' извршено је делимично чишћење бране ради повећања капацитета за 
прихват воде слива у време обилнијих падавина али и побољшања дотока воде са околних изворишта за потребе 
фабрике воде у Г. Бањанима у време сушног периода. 

 Грађевинска висина  бране у ''Бањанима'' је 17 метара, дужина бочног прелива  је 39,50 м. ширина круне 
бране 3,5м а  дужина по круни  65 метара. 

Такође, све превентивне мере предузело је и предузеће Рудник и флотација „Рудник“ на праћењу стања  
безбедности „Бране број 9“ у Мајдану, која је прихватила површинску воду сливног подручја и смањила прилив 
водостаја на реци Деспотовици. 

Грађевинска  висина јаловишне бране је 60 метара, дужина бране  мерена по круни, око  315метара, ширина 
бране по круни  од 9-35метара, нагиб узводног и низводног лица бране 1:5 и  1:3.  



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 14 

− Мере заштите од града 

На основу Извештаја РХМЗ о функционисању система одбране од града на територији радарског центра „Букуља“ у 
2024.години, брањена територија општине Горњи Милановац  је 83.600 хектара од чега је 55.160 је хектара 
пољопривредна површина.  
Током протекле сезоне одбране од града, која је трајала од 15.04. до 15.10.2024. године, било је активно 14 
лансирних станица од укупно 25 нa територији општине. Из сопствених средстава Општина је обезбедила 55 ракета 
и додатно финансијски стимулисала рад противградних стрелаца.  
Стрелци са подручја општине Горњи Милановац имали су 13 дана са дејством, током које су лансирали 265 ПГР што 
је за 127 ракете више него 2023 године. Регистровано је 3 појаве суградице а 5 појава града. Најобимније дејство 
било је 20.јула 2024.године када је са 13 ПГС испањено укупно 95 ПГР.  
 
                                                                
Календар дејстава ПГС у 2024,години  
 

Рб Датум дејства Лансирне станице Ракете ПГ 
По месецима активирано 

ракета  
1 07 мај 2024 2 6  
2 21- мај 2024 2 6 

 

3 22 мај 2024 3 9 
4 30 мај 2024 2 5 
5 05 јун 2024 1 2 
6 11 јун 2024 2 13 
7         13. јун 2024 5 30 
8 22- juн 2024 8 71  
9 24- juн 2024 4 10 

10 27-јун 2024 3 8  
11 17.јул 2024 1 2  
12 20.јул 2024 13 95  
13 02.август 2024 3 8  

` 13 дана у дејству 49 265 127 више него 2023 
 

− Мере  заштите  од пожара 

У  циљу реализације дефинисаних активности заштите  од пожара на отвореном простору и шумских пожара, 
издато је Наређење о забрани паљења ватре на отвореном простору, која је потенцијална опасност за избијање 
шумских пожара.  
Дата је препорука  да становништво и повереници цивилне заштите  по месним заједницама, прате опасности, 
обилазе територију, сарађују са ватрогасцима-спасиоцима и са расположивим приручним средствима учествују у 
гашењу почетних пожара.  
Издата су упутства власницима и корисницима пољопривредног земљишта да спроводe превентивне  мере 
заштите од свих врста пожара. Указано је на забрану употребе отвореног пламена, ватре  и жара у близини засејаних 
парцела у времену сазревања усева до завршетка жетве са њива, места на којима се обавља вршидба, радним  
машинама за време превоза и ускладиштења усева а нарочито на забрану спаљивања остатака пожњевених стрних  
усева.   
 Током 2024. године било је  потенцијалних ризика и опасности од појаве  шумских пожара али и интервенције  
ватртогасне јединицепериоду 2023. -2024.године 
 

Рб Ванредни догађај 2023. 2024. Укупно 
1 Пожар 99 141 240 
2 Експлозија - - - 
3 Техничка интервенција 10 12 22 
4 Техничка  интервенција  са опасним материјама - 1 1 
5 Техничка интервенција у саобраћају 2 5 7 
6 Дежурство 1 7 8 
7 Црпљење воде 1 - 1 
8 Услуге - - - 
9 Снежни сметови - - - 

10 Лажна дојава 1 4 5 
11 Остале интервенције 20 15 35 
12 Земљотрес - - - 
13 Поплава - - - 

14 Активно клизиште - - - 
15 Неексплодирано убојно средство 3 - 3 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 15 

     

 
 

 
 
 
 

   

Рб Ангажовано људства и технике  2023 2024 Укупно 
1 Ватрогасаца спасиоца ПВСЈ Горњи Милановац 311 481 792 
2 Ватрогасних возила ПВСЈ Горњи Милановац 152 252 342 
3 Ватрогасних  пумпи 1 - 1 
4 Утрошено радних  сати 686,27 1178,60 1864,87 
5 Ватрогасаца спасиоца суседних ПВСЈ  36 25 61 
6 Ватрогасних возила суседних ПВСЈ  14 10 24 

7 Ватрогасних  пумпи суседних  ПВСЈ 1 - 1 

8 Утрошено радних  сати суседних  ПВСЈ 198,56 95,49 294,05 
   

   

Рб Утрошене количине средстава  2023 2024 Укупно 
1 Воде m3 355,98 3495,71 3851,69 
2 Екстрата  литара 25 - 25 
3 Праха килограма 60 45 105 
4 Угљен-диоксида килограма 15 - 15 

 
 
Припадници ДВД „Горња села“ су током 2024 године учествовали у 15 интервенција на гашења пожара али су 
ангажовани и на дежурству у оквиру Сабора виолине као и током снимања филма Равна Гора. 

Тиме је формирање ове јединице оправдало сврху. 

− Мере  заштите  од снежних наноса 

Разматрана је спремност свих субјеката за зимску сезону 2023.-2024.г. и  активности зимске службе надлежне 
за одржавање путне инфраструктуре државних путева I и II реда, општинских, некатегорисаних путева и градских 
улица.  

Утврђене су  мере и активности у случају већих снежних падавина на критичним деоницама саобраћајница 
као и контрола спремности и оспособљености свих предузећа надлежних у одржавању путне мреже на територији 
своје надлежности, укључујући механизацију и  средства за одржавање. Предвиђено је и ангажовање додатне тешке 
механизације на основу расположиве евиденције власника грађевинских машина у случају наступања неповољних 
и екстремних временских услова проузрокованих  високим снежним падавинама, ветром и ниским температурама.  

Јавно предузеће ''За изградњу општине'' је утврдило Програм приоритета градских улица које се чисте од 
снега у зимској сезони 2023./2024.године, што укупно износи 82,5 километара за зимско одржавање.Такође, Јавно 
предузеће за изградњу  је утврдило Програм чишћења и одржавања 39 локалних  путева, дужине око 282 км. 
расположивост и исправност механизације и капацитета који омогућавају непрекидан рад 24 часа, у систему зимске 
службе. Програмом зимског чишћења и одржавања, обезбеђене су довољне количине соли и агрегата. Месне 
заједнице на територији општине Горњи Милановац, одржавале су некатегорисане путеве у зимским условима, 
користећи сопствену механизацију зашто им је од стране ОУ додељена потребна количина погонског горива  
ЈКП ''Горњи Милановац , према свом програму  зимске службе  чисти и одржава  јавне површине на тргу, градски 
парк, тротоаре централних улица, пијацу, гробље, прилаз депонији и има обавезу испоруке топлотне енергије 
корисницима у току грејне сезоне.    

 

− Мере за одржавање постојећег и изградњу електронског система за јавно узбуњивање 

Један од сталних, задатака цивилне заштите јесте рано упозорење, обавештавање и узбуњивање 
становништва. Према постојећем систему за јавно узбуњивање, инсталирано је 9 електричних сирена у градској 
средини. 

На основу Акустичке студије чујности, изграђен је и у функцији СЈУ ''Бањани'' са  4 електронске  сирене, нивоа 
115 dB на 30m у Горњим Бањанима, Беришићима, Савинцу и Брђанима које су повезане са Оперативним центром у 
Чачку. 

 Тиме је обезбеђено правовремено обавештавање и узбуњивање становништва од последица опасности 
поплава из акумулације  високе ретензионе бране ''Бањани'', као и потенцијалне опасности од поплава сливног 
подручја реке  Дичине, шумских пожара, несрећа у тунелу  и других опасности на аутопуту од Такова до Брђана. 

 

 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 16 

Постојећи систем јаловишне ''Бране број 9'' Рудника и флотације ''Рудник'' у Мајдану за обавештавање и 
узбуњивање становништва низводно од јаловишне бране у сливу реке Деспотовице, инсталиран је на шест локација 
и предат је на управљање Оперативном центру Сектора за ванредне ситуације у Чачку. 

  
У оквиру Протокола сарадње, градова и општина у сливу Западне Мораве, представник  Штаба за ванредне 
ситуације, присуствовао је на више састанака координатора.  На састанцима су разматрана питања од заједничког 
интереса свих локалних самоуправа у сливу (5+14) а у оквиру смањења ризика, брзог одговора у случају ванредних 
ситуација и опоравка након елементарних непогода и других опасности.  
 
У оквиру реализације Протокола о сарадњи Општине са добротворном фондацијом Човекољубље за четири МЗ 
(Рудник, Г. Црнућа, Полом , Г. Бранетићи) обезбеђена је опрема за јачање отпорности ових МЗ на елементарне 
непогоде и природне катастрофе. Вредност набављене опреме је 12 000 долара и иста је овим МЗ дата на 
располагање.  
Набављен је и део опреме за потребе јединица ЦЗ у вредности 3000 долара. 
Под покровитељством ове фондације изведена је и симулациона вежба гашења пожара у којој су узелеи учешће сви 
субјекти заштите и спасавања са којима располажемо (Ватрогасно_спасилачка јединица, ДВД „Горња села“, ЦК, ВС, 
МУП, Медицински центар, Јединица Цз опште намене, ЈКП горњи Милановац).   

У оквиру достављања извештаја Општински штаб за ВС је редовно а по потреби и ванредно извештавао 
Сектор за ванредне ситуације, одељење у Чачку и Окружни штаб за ВС о свим најзначајнијим питању о стању, 
последицама и предузетим мерама на отклањању последица условљених  елементарним непогодама. 

Општински штаб за ванредне ситуације, перманентно прати стање и анализира организацију система 
смањења ризика од катастрофа и управљања ванредним ситуацијама и предлаже мере за њихово побољшање. 

 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ  

 

Број: 2-06-8/2020 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДСЕДНИК 

 СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

Лазар Николић с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 17 

          9. 
 

 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 18 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 19 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 20 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 21 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 22 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 23 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 24 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 25 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 26 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 27 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 28 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 29 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 30 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 31 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 32 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 33 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 34 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 35 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 36 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 37 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 38 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 39 

 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 40 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 41 

 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 42 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 43 

 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 44 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 45 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 46 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 47 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 48 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 49 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 50 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 51 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 52 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 53 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 54 

 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 55 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 56 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 57 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 58 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 59 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 60 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 61 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 62 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 63 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 64 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 65 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 66 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 67 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 68 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 69 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 70 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 71 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 72 



Број 5/2025  Службени гласник општине Горњи Милановац Страна 73 

 

 

ИЗДАВАЧ: Општинска управа општине Горњи Милановац 

Администрација: Одељење за општу управу и послове органа општине Општинске управе Горњи Милановац, 

Одговорни уредник: Председник Општинског већа општине Горњи Милановац, 

Рачун за претплату: Приход општинских органа управе Горњи Милановац, бр. 840-742351843-94 

Службени гласник општине Горњи Милановац уписан је у Регистар јавних гласила 

Решењем Министарства правде и локалне самоуправе број 651-01-255/2001-09 


